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Abstract
Brown trout Salmo trutta L. is a fish species with high socio-economic value,

which is favourable among anglers and a successful invader worldwide. The aim of

this thesis is to explore environmental factors affecting body growth and survival of

brown trout with emphasis on density dependent selection in juvenile life stages. This

thesis is specifically focused on: (1) effect of population density on growth and

survival with respect to a dynamic of a local group of individuals (papers I and II);

(2) effect of inter-individual differences in behaviour on the relationship between

individuals life-history traits and available resources (papers III and IV); (3) link

between demo-genetic structure of population and growth and mortality rates of

individuals (papers V, VI and VII).

Datasets for this thesis were collected during a long-term mark-recapture study

on wild brown trout population (2005-2011) in the catchment of the Otava River in

Šumava National Park (Czech Republic) and a set of field and laboratory studies

conducted on wild populations in streams on west coast of Sweden.

In accordance with some previous studies, this thesis showed that growth of

juvenile brown trout is negatively affected by population density. Nonetheless, this

thesis reveals that the negative effect of density dependent growth can be mitigated by

familiarity with environment and towards conspecifics within a local group. This

thesis also demonstrates that consistent inter-individual differences in activity can be

linked to differences in growth rate, mortality and dispersal. The consistent

behavioural types (animal personalities) described here, affect the way in which

individuals utilize resources and they can, for example, affect propensity for egg

eating during autumn spawning season. This thesis shows, with an example of a small

migratory connected mountain watershed that differences in growth and survival rate

associate with a demo-genetic structure of subpopulations within a metapopulation.

Relationships between behaviour, environment and life-history traits reported

in this study were tested on several populations of brown trout in Europe, and they

highlight the importance of local adaptations for productivity of brown trout

populations. Specific findings of this thesis can be applied in management and

conservation of populations of brown trout but also other species of stream dwelling

freshwater fish.
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Abstrakt

Pstruh obecný Salmo trutta L. je hospodářsky významná lososovitá ryba, která

zároveň patří k nejúspěšnějším invazním druhům sladkovodních ryb na světě. Cílem

této disertační práce bylo studium parametrů ovlivňujících rychlost růstu a přežívání

jedinců tohoto druhu s důrazem na vliv populační hustoty na juvenilní stádia.

Konkrétně je tato práce zaměřena na: (1) vliv hustoty populace na růst a přežívání

jedinců s ohledem na dynamiku lokálních skupin jedinců (publikace I a II), (2) vliv

rozdílného chování jedinců na vztah mezi růstem a přežíváním jedince v prostředí s

variabilním rozložením zdrojů (publikace III a IV), (3) vztah mezi rychlostí růstu,

mortalitou a demo-genetickou strukturou populace (publikace V, VI a VII).

Údaje pro tuto práci pochází z dlouhodobého sledování populace pstruha

obecného (2005 - 2011) v povodí řek Vydra a Křemelná v Národním Parku Šumava a

kombinace terénních a laboratorních experimentů s divokými populacemi z toků na

západním pobřeží Švédka.

V souladu s přechozími studiemi tato práce ukazuje, že růst juvenilních

jedinců je negativně ovlivněn populační hustotou. Nicméně negativní vliv početnosti

může dle výsledků této práce být výrazně omezen známostí habitatu a ostatních

jedinců ve skupině. Dále tato práce ukazuje, že i v rámci jedné populace pstruha

obecného existují permanentní rozdíly v aktivitě, které jsou spojené s rychlostí růstu,

pravděpodobností přežití a migračním chováním jedince. Zde popsané stálé

behaviorální typy (osobnosti zvířat) ovlivňují způsob jaký jedinci využívají habitat

nebo jakou mají potravní preferenci (například sklon ke kanibalistické konzumaci

jiker). Na příkladu malého migračně propojeného horského povodí tato práce ukazuje,

že rozdíly v růstu a mortalitě jedinců jsou spojené s demo-genetickou strukturou

subpopulací rámci jedné metapopulace.

Závislosti mezi chováním, prostředím, růstem a mortalitou demonstrované

v této práci byly testovány na několika místech v Evropě a zdůrazňují důležitost

lokálních adaptací na produktivitu populací pstruha obecního. Jednotlivé výstupy této

práce mohou nalézt využití při hospodaření a ochraně populací pstruha obecného, ale

také dalších druhů sladkovodních ryb.
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Introduction

Negative feedback between population density and population growth rate at

densities close to the carrying capacity of the environment is the basic biological rule

governing size of populations in nature. This negative feedback is a consequence of

competition among individuals for thinning resources such as food, shelter or mates

(Gotelli, 2008). The essential element here is the competition among individuals

either through direct aggressive interaction or depletion of resources, which become

unavailable for the other members of a population (Davies et al., 2012). Inter-

individual interactions are not only affected by the ambient environment, but also by

characteristics of each contesting individual (Biro and Stamps, 2008; Adriaenssens

and Johnsson, 2009). Self-thinning in animal populations has been extensively studied

and brown trout is a common model of these studies (Elliott, 1994; Lobón-Cerviá,

2012; Bohlin et al., 2002; Kaspersson and Höjesjö, 2009); however, the mechanism of

inter-individual behavioural interactions behind this process has received less

attention.

An example, which is elaborated in this thesis, is the negative effect of

population density on individual body growth. The decrease of body growth can,

during its early stage, buffer the effect of increased population density, because the

smaller individual consumes fewer resources and thus there can be higher abundance

of them (Lobón-Cerviá, 2007). Nonetheless, the decreased growth rate indicates poor

fitness of individuals caused by increased competition stress (Scott, 1988; Harrison et

al., 2011) and it eventually leads to higher mortality, lower fecundity and decrease of

population growth rate (Elliott, 1994; Gotelli, 2008). Body size is a trait which,

especially in animals with undetermined growth, correlates with biological fitness

(Stearns, 1973). Large individuals have higher fecundity and probability of survival

and they are more successful in territorial conflicts (Jonsson et al., 1991; Scott, 1994;

Fordham et al., 2007; Johnsson et al., 1999). However, growth rate is not affected

only by individuals’ abundance, as habitat characteristics and the behaviour of the

individual also has a significant effect (Biro and Stamps, 2008; Davies et al., 2012).

This thesis tested the importance of a local group dynamic, fluctuation of resources

and behavioural strategies of individuals on density dependent growth and survival.
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Life-history plasticity of brown trout

Brown trout (Salmo trutta L.) is a highly plastic species displaying a range of

ecological adaptations. However, all life-history types of brown trout have similar

initial stage of the life cycle, which usually begins by an autumn spawning of adults in

small nursery streams and laying eggs into nests dug by the female in a gravel bed of

bottom substrate (Jonsson and Jonsson, 2011). Yolk sac alevins hatch from eggs in

early spring and stay hidden in gravel until the yolk sac is absorbed. Fry without the

yolk sacs emerge from the gravel and start with active feeding at the end of spring

(Jonsson and Jonsson, 2011). First differentiation in individual strategies associated

with the life-history types is usually reported after the emergence, but the most

distinctive differences occurs at the end of juvenile stage between the first and third

year of life (Klemetsen et al., 2003; Jonsson and Jonsson, 2011). There are 3 basic

life-histories associated with ontogenetic habitat shift during this period: stream

dwelling, lake migratory, and sea migratory (Klemetsen et al., 2003). Even within a

life-history type, a range of strategies exist, which are linked to local adaptations of

individuals. For example, the sea migration in anadromous populations of brown trout

usually occurs between the second and third year of life (Bohlin et al., 1993), however

populations from Gotland island in the Baltic sea undertake anadromous migration to

brackish water only three months after the emergence (Limburg et al., 2001).

Different strategies can be observed also within a population, an example is the

strategy of sneaky males (Dellefors and Faremo, 1988). Individuals adopting this

strategy display slow growth, early age of maturation and so called sneaky spawning.

Sneaky males do not fight for spawning territories same as fully developed males;

instead they approach a pair of fully developed mature individuals during the

spawning and release sperm to their nest (Dellefors and Faremo, 1988). Life-history

strategies evolve together with trade-offs between migration, survival, and growth

(Roff, 1992; Hendry, et al. 2004). Elliott (1994) suggests that anadromous populations

of brown trout produce abundant juvenile cohorts and juveniles are exposed to strong

negative effect of density on growth rate and size dependent survival during a critical

period, which lasts until the second summer of life. On the other hand, landlocked

populations according to Elliott’s observation produce weaker juvenile cohorts where

growth and survival of individuals is affected more by abiotic factors than population

density. Despite these observations density dependent growth has been reported even

in land-locked populations of brown trout (Olsson and Greenberg, 2004).
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Social hierarchy and density dependent effect

Brown trout has high fecundity, the same as most fish species, and one female

can produce up to several thousands of eggs (Elliott, 1994). Therefore, the abundance


[…]

Variance of population growth rate deltaN (i.e. probability

of local extinction) was positively related to the interaction
of the sampling unit distance from the Otava River and aver-

age distance of sampling unit to other sampling units
(F1,9 = 7.19; P > 0.0251; Fig. 5). This model was significant
only when calculated with the number of dispersal nodes as

a spatial measure; for stream channel distance this model
was non-significant.

Discussion

Our study complemented an increasing but still weak body

of studies addressing spatially explicit demo-genetic models
of stream-dwelling salmonid populations (Koizumi, 2011; Sa-
ura and Faria, 2011; Vøllestad et al., 2012; Frank and Baret,
2013). Overall moderate genetic differentiation and demo-

graphic synchrony, lack of spatial gradient in genetic and
demographic divergence (Wright, 1943 – isolation by dis-
tance) and independence of sampling units implies occur-

rence of isolated subpopulations within the observed
watershed (Neville et al., 2006; Griffiths et al., 2009). Stabil-
ity of subpopulations was tightly linked with their position

against the main stream and other subpopulations in the sys-
tem, which corresponds to the source-sink or mainland-
island metapopulation model (Koizumi, 2011).
The studied system is relatively small (224 km2), and all trib-

utaries (with one exception) were migratory passable, therefore
the adult spawning migrants should be capable of migrating
throughout the entire watershed (Zimmer et al., 2010). The

limited migration of individuals seems to be constrained by the
number of dispersal nodes (Fagan, 2002) and behaviour of
individuals rather than by physical migration obstacles (€Oster-

gren and Nilsson, 2011; Vøllestad et al., 2012). The lack of iso-
lation by distance in the genetic and demographic gradient
implies that population structure was not formed by only a T
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dispersal of juvenile individuals from the spawning grounds
(Einum et al., 2008) or a dispersal of straying spawners from

their nursery spawning grounds (Garant et al., 2000). A more
probable cause is the founder effect after the frequent recolon-
ization and extinction in most upstream subpopulations that
were strongly dependent on migrants from the mainstream

(Koizumi et al., 2006; Østergaard et al., 2008; Griffiths et al.,
2009). The sedentary prone behaviour of trout in higher ele-
vated headwaters (Neville et al., 2006; €Ostergren and Nilsson,

2011) may also increase genetic and demographic isolation.
The sedentary behaviour contrasts with the behaviour of
mainstream migrants, who are more likely to occur in the

lower parts of the watershed (Neville et al., 2006; €Ostergren
and Nilsson, 2011). The difference in the elevation of headwa-
ters and the confluence with the mainstream in the present
study was around 200 m, which can lead to sharp differentia-

tion in migratory behaviour of brown trout (Bohlin et al.,
2001). Similar demogenetic population patterns as observed
here could also arise due to artificial stocking (Koljonen et al.,

1999); however, the studied population was protected and
there was no artificial stocking in the observed watershed.

The present study illustrates that not only genetic analysis
(Palsbøll et al., 2007), but also demographic data reflecting

short-term tendencies are needed to define ecologically signifi-
cant management units thoroughly (Crandall et al., 2000).
Out of the general mode, a contradictory result of demo-
graphic and genetic analysis in eight pairs of sampling units

was found, as the high level of the demographic synchrony did
not respond to the significant genetic divergence among these
sampled units. Demographic synchrony among populations

was likely maintained by similar ambient conditions determin-
ing the carrying capacity of the environment (Moran, 1953;
Cattan�eo et al., 2003).

In summary, the headwaters of the Otava River were found
to have a sink (island) habitat for subpopulations, while the
mainstream (the Otava River) played the role of the source
(mainland), which is in contradiction with the usual reproduc-

tion model of stream-dwelling salmonid fish (Klemetsen et al.,
2003; Quinn, 2005). High isolation of tributaries in headwaters
seems to reduce stability and population growth in the local

subpopulations. Limited food resources and high energy
requirements on individuals in mountain headwaters (Budy

Table 3
Output of models addressing effect of geographic distance on demographic synchrony (r) and genetic divergence (FST)

Model
Measure of geographic
distance

Isolated sampling unit
(�Svelsk�y stream) in
the model Model output

Geographic distance 9
demographic synchrony (r)

Number of dispersal nods Excluded N = 66, R2 = 0.004, Mantel’s P = 0.6241
Number of dispersal nods Included N = 78, R2 = 0.000, Mantel’s P = 0.9326
Stream channel distance Excluded N = 66, R2 = 0.015, Mantel’s P = 0.3522
Stream channel distance Included N = 78, R2 = 0.000, Mantel’s P = 0.9658

Geographic distance 9
genetic divergence (FST)

Number of dispersal nods Excluded N = 66, R2 = 0.004, Mantel’s P = 0.6241
Number of dispersal nods Included N = 78, R2 = 0.003, Mantel’s P = 0.7719
Stream channel distance Excluded N = 66, R2 = 0.014, Mantel’s P = 0.3522
Stream channel distance Included N = 78, R2 = 0.013, Mantel’s P = 0.5446

Fig. 4. Predicted values of the genetic divergence (FST) plotted against
Pearson’s correlation coefficient (r) of demographic synchrony among
pairs of sampling units

Fig. 5. Variance in population growth rate (deltaN) of sampling
units plotted against distance of sampling unit from the mainstream
(confluence of streams with the Otava River) and average distance of
sampling unit to other sampling units within the studied system
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et al., 2008) increases juvenile mortality (Einum et al., 2008)
and can increase cannibalism of eggs (Aymes et al., 2010) or
juveniles (Finstad et al., 2006). Despite the low or temporarily
negative population growth, the studied subpopulations genet-

ically differentiated from the uniform genotype of lower situ-
ated parts of the watershed (Kohout et al., 2012; Kohout,
2013). The observed patterns highlight the importance of the

sink subpopulation for recovery of genetic diversification
(Frouz and Kindlmann, 2001) in populations of salmonid fish
under relaxed anthropogenic pressure.
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