UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Age structure and growth of wild brown trout in relation to population density and habitat quality

Jazyk práce: angličtina

Student: Libor Závorka

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.

Členové komise: doc. Mgr. Lukáš Kratochvíl, Ph.D.
RNDr. Ondřej Sedláček, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Adam Petrusek, Ph.D.